«Ego N.N. filius N.N. dioecesis Curiensis plenam habens instituti huius collegii notitiam, legibus et constitutionibus ipsius, quae iuxta superiorum explicationem amplector, me sponte subicio, easque pro posse, observare promitto. Insuper spondeo et iuro, quod dum in hoc collegio permanebo, et postquam ab eo quocumque modo, sive completis, sive non completis studiis exiero, nullam religionem, Societatem aut congregationem retularem sine specialis Sedis Ap'cae licentia vel Sacrae Congregationis de propaganda fide ingrediari, neque in earum aliqua professionem emittam. Spondeo pariter et iuro, quod volente Sacra Congregatione de Propaganda fide statum ecclesiasticum amplectar, ut ad omnes sacros, etiam presbyteratus ordines, cum Superioribus visum fuerit, promovebor. Iterum voveo et iuro, quod sive religionem ingressus fuero, sive in statu seculari permansero, si intra fines Europae fuero, quodlibet anno, si vero extra quodlibet biennio, meipsius meique status exercitii et loci, ubi moram traxero, S'm Congregationem de Propaganda fide certiorabo. Voveo praeterea et iuro, quod iussu praedictae Congregationis de Propaganda fide, sine mora in provinciam meam revertar, ut ibi perpetuo in divinis administrandis laborem meam ac operam pro salute animarum impendeam quod etiam praestabo, si cum praedictae Sedis licentia Religionem Societatem aut Congregationem Regularem ingressus fuero et in earum aliqua professionem emisero. Denique voveo et iuro, me praedictum iuramentum eiusque obligationem intelligere et observaturum iuxta declarationes factas a S. Congregatione de propaganda fide et brevi apostolico roboratas sub die 20. Julii 1660. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.»

²⁷ AP vol. 27, Memoriale et insieme informatione per la missione Retica, ad 2, ohne Datum, c. 1652. Volumen nicht paginiert.

²⁸ AP vol. 6, Schreiben der Kongregation vom 27. März und vom 21. Juni 1656.

zwei Parteien, den sogenannten Pretisten und den Fratisten, und zu erregten Kämpfen, die die ganze Talbevölkerung erfaßten und tief aufwühlten. Von Pretistenseite wurde eine Liste von 38 Weltgeistlichen, alle vom Misoxer- und Calancatal gebürtig, aufgestellt. Davon waren 18 «sprovisti», das heißt ohne Anstellung und ohne Pfründe, angeblich größtenteils sehr fähige, in den Kollegien von Mailand und Dillingen geschulte Leute. Hinzu kamen 8 Kleriker, die sich in den Kollegien auf die Weihen vorbereiteten. Dafür waren, so meldet die Liste weiter, im Tal 16 fremde Kapuziner.²⁹ Ähnliche Schwierigkeiten entstanden von Zeit zu Zeit auch in den übrigen Talschaften und Pfarreien der Drei Bünde, wie beispielsweise zur Zeit der kirchenpolitischen Wirren 1672–1674. Damals betonte auch der Bischof Ulrich von Mont, die Kapuzinermission bezwecke von Anfang an, an exponierten Posten zu wirken, um dem Priestermangel abzuhelfen. Nun hätten aber die Kapuziner 17 zum Teil sehr gute und ganz katholische Pfarreien inne, was zum Schaden der Weltgeistlichen und der Zöglinge an den Bildungsstätten von Dillingen und Mailand gereiche.³⁰